
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34047 Segunda-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2019

VALOR DO TERMO: R$ 30.949,96 (trinta mil novecentos e quarenta e nove 
reais e noventa e seis centavos)
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 04.12.2019
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 03.12.2020.
FORO: BELÉM/PA
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1448.8582
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102.
NATUREZA DA DESPESA: 339036
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: FÍSICA
NOME: JURANDIR SILVA DA CONCEIÇÃO
LOGRADOURO: Rua Arciprestes Manoel Teodoro, 923 – APT 1901
BAIRRO: Batista Campos.
CIDADE: Belém
UF: PA
CEP: 66015-040
ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 502063
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 083/2019-UEPA
PROCESSO SELETIVO DE PROJETOS DE EMPREENDIMENTOS DE 

BASE TECNOLÓGICA PARA UTILIZAÇÃO DO ESPAÇO COWORKING
A Universidade do Estado do Pará-UEPA, através da Rede de Incubadora 
de Tecnologia da UEPA-RITU, comunica a comunidade acadêmica que, no 
período de 04/12/2019 a 24/01/2020, estarão abertas as inscrições para 
o PROCESSO SELETIVO DE PROJETOS DE EMPREENDIMENTOS DE BASE 
TECNOLÓGICA PARA UTILIZAÇÃO DO ESPAÇO COWORKING.
O Edital, na íntegra, está disponível, no site: www.uwpa.br e mais infor-
mações poderão ser obtidas através dos telefones: 3131-1909/3131-1910.
Belém, 02 de dezembro de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 502179
EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

OBJETO: O presente TERMO DE COLABORAÇÃO 01/2019 – UEPA, decor-
rente de chamamento público 050/2019, tem por objeto a concessão de 
apoio da administração da UEPA, para a execução de recursos no valor 
de R$500.000,00 (quinhentos mil reais), conforme detalhado no Plano de 
Trabalho.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA:28/11/2019
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 28/11/2019
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 28/11/2021
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: Rubens Cardoso da Silva
CONCEDENTE:
Razão Social: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUI-
SA - FADESP
Logradouro: CIDADE UNIVERSITÁRIA, Professor José da Silveira Netto, s/
nº Bairro: Guamá
CEP:66.075-110
Cidade: Belém
UF: PA
Dados do Responsável pela Parte: Prof. Dr. ROBERTO FERRAZ BARRETO
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 501930
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2852/2019 – GAB/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019,

R E S O L V E:
Art.1º DESIGNAR a servidora Regina Inês Barros Barbosa de Almeida, 
matrícula nº 5945935/1, Gerente, como representante da Secretaria de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda junto ao Minis-
tério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, fi cando responsável 
por operacionalizar o sistema SIG para recebimento e cadastramento dos 
equipamentos de informática destinados ao programa “Fomento à implan-
tação de Unidades Interligadas”, conforme Acordo de Cooperação Técnica 
celebrado entre os órgãos.
Art.2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de novembro de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 502322
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 69/2014/SEASTER

Processo nº 2019/402337
Objeto: prorrogação do prazo de vigência pelo prazo de 90 (noventa) dias
 Vigência: 13/11/2019 à 10/02/2020
Data da assinatura: 12/11/2019
Funcional Programática: 43.101.08.122.1297.8338 / 
43104.08.244.1443.8385 / 87101.08.244.1443.8389
Natureza Despesa: 3390.30/ 3390.39
Fonte: 0101/0166/0107/0139002241/0139002989
Ação Detalhada: 186.795/253.937/253.938/243.078/243.153
Valor Global Estimado: 974.524,03
Contratado: SINTONIA COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA EPP
CNPJ: 02.688.855/0001-82
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 5027, Bairro: Guamá, Belém/PA, 
CEP: 66073-160.
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 501951
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 13/2019

Objeto: Prestação de serviços educacionais de qualifi cação social e pro-
fi ssional no âmbito do Plano Estadual de Qualifi cação Social e Profi ssional 
- PQSP/PA – SEASTER e do “Projeto Qualifi ca Pará”, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 12/12/2019
Hora da Abertura: 08:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Gestão/Unidade: 430101
Fonte: 0101
Programa de Trabalho: 11.333.1468.8358
Elemento de Despesa: 339039
Ordenador(a): Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 501974
PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 14/2019
Objeto: Prestação de serviços educacionais de Qualifi cação Social e Profi s-
sional voltados ao atendimento do “PROJETO QUALIFICA PARÁ” no âmbito 
do Plano Estadual de Qualifi cação Social e Profi ssional–PQSP/PA– SEAS-
TER, a ser executado em municípios integrantes do Estado do Pará, con-
forme defi nições constantes no Termo de Referência (Anexo I do Edital).
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 12/12/2019
Hora da Abertura: 14:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Gestão/Unidade: 430101
Fonte: 0101
Programa de Trabalho: 11.333.1468.8358
Elemento de Despesa: 339039
Ordenador(a): Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 502347
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2722/2019 – SEASTER, 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019.

Nome: HAROLDO JOSE CAMPOS BRANDAO
Cargo: Psicólogo                                                                  
Matrícula: 3212777/ 1
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: AFUÁ/PA
Período: 26/11 A 30/11/2019                                              
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Processo: 2019/557917
Objetivo: Assessorar/Monitorar o município para o desenvolvimento das 
ações/atividades do Programa ACESSUAS TRABALHO.


